•
MUNICÍPIO DE

FLORES DA CUNHA
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 3.589, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

Institui, no município de Flores da Cunha, o "Setembro
Amarelo", mês dedicado a ações de prevenção ao suicídio.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.
Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei

Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1 º Fica instituído no município de Flores da Cunha o "Setembro
Amarelo", mês dedicado a ações de prevenção ao suicídio, a ser realizado anualmente, no
mês de setembro.

Parágrafo único. O símbolo da ação aludida no "caput" deste artigo será
um laço amarelo.

Art. 2º As iniciativas provenientes do "Setembro Amarelo" poderão contar
com a cooperação da iniciativa privada e/ou de entidades civis, organizações profissionais
e científicas, para a concretização dos objetivos da presente Lei.

Art. 3° O evento instituído pela presente Lei constará no Calendário Oficial
do município de Flores da Cunha.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores Cunha, aos seis dias do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e um.

CÉSARULIAN
Prefeito Municipal

Terra do Galo - Maior Produtor de Vinhos do Brasil
Rua São José 1 2500 1 Cx. Postal 39 1 Flores da Cunha 1 RS 1 CEP 95270-000 1 Fone: (54) 3279.3600 1 www.floresdacunha.rs.gov.br